Uğraşlara göre takılan lakaplar
- V. Yapılan iş esas alınarak oluşturulan lakaplar
- VI. Yaşanan olaylara istinaden verilen lakaplar

I. Dini motifli lakaplar

Celâlüddin

Arapça bir terkipten müteşekkil olup “dinin yüceliği ve büyüklüğü” anlamına gelen bu lakap Yıldırım Bayezid’ a (ö. 805/1403) aittir.

⁵ Ömer Gözükızıl, “Burdur İli’nden Derlenen Lakaplar”, *Türk Halk Kültüründen Derlemeler*, Ankara, 1992, s. 49.

“Celâl” kelimesi Allah’ ın kahır ve tecellisini ifade eder. Şayet bu kelime bir insan için kullanılacak olursa “kendi amaç ve kudretinin üzerinde bir ululuk sergileyen” şeklinde açıklanabilir.⁶ O vakit “Celâlüddin” lakabı “din uğruna son derece büyük bir azamet gösteren” manasına gelir.

Fahrüddin

Arapça “kıvanç, fazilet, şeref” demek olan “fahr”¹¹ sözcüğü yine aynı dilden gelen “din” ile tamlamaya girdiğinde “fahrüddin” şeklini alıp “din için onurlu, erdemli ve övünülecek işler yapan” anlamını kazanır.

Osman Gazi’ nin (ö. 726/1326) lakabıdır. Oğlu Orhan Bey, azatlı kölelerinden Tavaşi Şerafettin’ e Mekece’ de bir yer vakfetmiştir. Bu mülkün ona aidiyetini bildiren, tuğralı ve Farsça olarak kaleme alınmış

⁶ Mehmet Zeki Pakalın, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, c. I, İstanbul, 1993, s. 268.

“İmdada yetişme, yardım” anlamlarına gelen Farsça “gıyas”¹⁷ ile Arapça dünya ve din kelimelerinin terkiibinden oluşan “Gıyasü’ d-dünya ve’ d-din” tabiri, “dinin yayılması için yardım eden ve dünyada insanların sıkıntılarına koşan kimse” demektir.¹⁸

Bu lakap Osmanlı sultanlarından Çelebi Mehmed’ e (ö. 824/1421) aittir.

Sekiz yıl tahta kalan bu padişah fukaraya çok sadaka verir; özellikle “Haremeyni’ ş-şerifeyn ahalisine” karşı cömert davranır; muhtaçlara her cuma günü yemek verdirip çıplakları giydirir; ilim tahsil edenlere de ihsanda bulunurmuş.¹⁹

280.

³² Ferit Devellioğlu, *age.*, s. 1194.

³³ İsmail Hakkı Uzunçarşılı, “Murad I” , *İslâm Ansiklopedisi*, C. VIII, İstanbul, 1997, s. 597.

II. Fiziki özellikleri göz önünde tutularak belirlenen lakaplar

Genç

Osmanlı padişahlarının on altıncısı olan II. Osman (ö. 1031/1622) I. Ahmed'in oğludur. Annesi Rum asıllı Mahfiruz Haseki Sultan'dır. Amcası I. Mustafa'nın tahttan indirilmesi üzerine, henüz on dört yaşında iken devletin başına geçmiş; yaklaşık dört yıl kadar iktidarda kalmıştır.³⁴

Atılgan, cesur, enerjik, gözü pek ve zeki bir mizaca sahiptir.

Henüz on sekiz yaşında iken isyan eden yeniçeriler tarafından eşine az rastlanır bir şekilde tahtan indirildikten sonra acımasızca katledilen bu sultan “Genç” lakabının sahibidir. On dört yaşında tahta geçmesi, dört sene sonra da öldürülmesi dolayısıyla kendisine bu yakıştırma yapılmıştır.

Sarı

Kanuni Sultan Süleyman'ın oğlu ve on birinci Osmanlı padişahı olan II. Selim'in (ö. 982/1574) annesi Hürrem Sultan'ı andırdığı söylenir. Fiziki görüntüsü diğer hükümdarlara benzemez; sarışın ve mavi gözlüdür. Bu yüzden de kendisi “Sarı” lakabını almıştır.³⁵

³⁴ Şinasi Altundağ, “Osman II”, *İslâm Ansiklopedisi*, c. IX, İstanbul, 1997, s. 444.

³⁵ Şerafettin Turan, “Selim II”, *İslâm Ansiklopedisi*, c.

IV. Karakter yapıları ve davranış şekilleriyle alâkalı lakaplar

Deli

Osmanlı sultanlarından I. Mustafa ile I. İbrahim'e atfedilen bir lakaptır.

Kardeşi IV. Murad'ın ölümü üzerine yirmi beş yaşlarında hanedanda başka erkek olmadığı için tahta çıkarılan İbrahim'in (ö. 1058/1648) şehzadelik dönemi çok sıkıntılı geçmiştir. Kardeşlerinin katline şahit olmuş; bu yüzden de sürekli öldürülme korkusuyla kafesler ardında hapis hayatı yaşamıştır. Sonunda, sınırları oldukça yıpranmış; ruhi dengesi bozulmuştur.

³⁶ O. G. De Busbecq, *Türk Mektupları*, Çev. H. Cahit Yalçın, İstanbul, 1939, s.

Bütün bu ruhi sıkıntılara rağmen yine de devlet işleriyle ilgilendiği, divan toplantılarını dinlemeyi ihmal etmediği, sık sık sadrazamdan devlet ve halkın işlerine dair bilgiler aldığı, hatta kendisini dikkatle izlediği”⁴⁴ bilinir.

I. Mustafa (ö. 1048/1639) ise iki defa tahta çıkmış; ilk saltanatı doksan altı gün, ikincisi de bir yıl üç ay yirmi iki gün sürmüştür. Kendisini gören Venedik balyosunun tarifine göre, solgun çehreli, seyrek sakallı, iri kara gözlü, donuk bakışlı ve nahif bedenlidir.

Farsça bir kelime olan “derviş”in sözlük anlamı “fakir, muhtaç, yoksul”dur.⁴⁶ Tasavvufta, bir tarikata veya şeyhe bağlı olan mürit demektir. Tarikat ehli olanların çoğu nefislerini terbiye edebilmek için fakir bir hâlde bulduklarından böyle anılırlar.⁴⁷

IV. Mehmed’in oğlu ve yirmi ikinci Osmanlı sultanı olan II. Mustafa (ö. 1115/1703) bu lakapla yad edilmiştir.⁴⁸ Sebebi, derviş tabiatlı olması, ayrıca zamanının çoğunu Edirne’ de ve hocası Şeyhülislâm Seyyid Feyzullah Efendi’ nin yanında geçirmesidir.⁴⁹ Dindarlığından dolayısıyla zaman zaman “Sofu” olarak da tanımlanmıştır.

Kendisinden zeki, adil, zamanın ilimlerine vâkıf, yumuşak huylu biri olarak bahsedilir.⁵⁴ Çağdaşı Kandemir, diğer padişahlardan daha sağlam, daha olgun bir yapıya haiz olduğunu, nadir görülen bir ölçülülüğe sahip bulunduğunu kaydeder. Özellikle, devlet parasını toplayıp dağıtır iken bu tavrını sergilediği, ne müsrif ne de cimri olmadığı vurgulanır.⁵⁵

Kara

Osman Gazi (ö. 726/1326) Ertuğrul Bey’in üç oğlundan biridir. Beyliğinin başına geçtiğinde henüz yirmi üç yaşındadır.

Müneccimbaşı’nın tasvirince, kara yağız, çatik kaşlı, yuvarlak yüzlü bir yiğittir. Omuzlarının arası açıktır ve ayakta dururken, elleri dizlerini geçer. Başına kırmızı çuhadan Çağatayi tarzda Horasani bir taç giyer; hem iç hem de dış esvapları uzun yenlidir.⁵⁶ Bostancıbaşı’na göre de uzun boylu ve beyaz tenlidir. Ayrıca bir fakir üzerindeki giysiye biraz dikkatlice bakacak olsa hemen çıkarıp bağışladığından sırtına giydiği elbiseyi bir daha giymediği söylenir.⁵⁷

Osman Gazi’nin arkadaşları arasındaki lakabı ise “Kara”dır.

Tarihi kaynaklarda kaydedilen fiziki özellikleri dikkate alınırsa bu nitelemenin görüntüsünden yola çıkılarak yapılmadığı açıktır.

⁵¹ Anonim Osmanlı Tarihi 1099-1165/1688-1704, hzl. Abdülkadir Özcan, Ankara, 2000, s. 248.

⁵² Tayyazade Ata Bey, *Tarih*, İstanbul, 1293, IV, s. 65-66.

⁵³ Müstakimzade, *Tuhfe*, İstanbul, s. 539.

⁵⁴ Abdülkadir Özcan, “Mustafa II”, *DİA*, c.XXXI, İstanbul, 2006, s. 279.

⁵⁵ Dimitrie Kantemir, *Osmanlı İmparatorluğunun Yükseliş ve Çöküş Tarihi*, Çev.

II, İstanbul 1997, s. 396.

⁶² Şerafettin Turan, “Bayezit II”, *DİA*, c. V, İstanbul, 1992, s. 237.

⁶³ Münecçimbaşı Ahmed Dede, *age.*, s. 369.

Bursa'nın çiçekli kadifesinden kaftan giyen, kırmızı ve sarıya çalan beyaz değirmi yüzlü, büyük burunlu olarak tarif edilen I. Bayezid Han'ın (ö. 805/1403)⁶⁴ “Yıldırım” lakabını nasıl aldığı konusunda çeşitli rivayetler vardır:

Bayezid, son derece cesur, faal, yetenekli ve sert bir yapıya sahiptir; ayrıca adil bir idarecidir.⁶⁵ Henüz şehzade iken babası Sultan I. Murad'ın Karamanoğlu Alâeddin Bey'e karşı düzenlediği sefere katılmış ve Konya civarında yapılan savaşta (788/1386) Rumeli askerini bizzat kendisi yöneterek zafer kazanılmasına çok önemli bir katkıda bulunmuştur. Muharebede göstermiş olduğu kahramanlık ve sürat öylesine etkili olmuştur ki “Yıldırım” lakabını almasının en önemli nedenlerinden biri bu olsa gerektir.⁶⁶

Neşri Tarihi'nde söz konusu sahne şöyle tarif edilir:

Bazı rivayetlere göre de, Niğbolu Savaşı'nda Haçlılar tarafından kuşatılan kalenin komutanı Doğan Bey'e geceleyin kale duvarlarına süratle yaklaşarak talimat verdiği için ya da Kosova Kuşatması'nda asker zor duruma düşünce düşman saflarını bir kanattan diğerine kadar yarararak geçtiğinden bu adı almıştır. Fakat bu iddialar doğru olamaz; çünkü babası Sultan Murad, 788/1386'da Karamanoğlu Ali Bey'e karşı kazandığı zafer dolayısıyla Ahmed Celayir'e yolladığı mektupta oğlu için “Yıldırım” lakabını kullanmıştır ki o tarihte her iki savaştan da söz etmek mümkün değildir. Bu durum, Konya Ovası'nda gerçekleşen çarpışmada söz konusu lakabı aldığı ihtimalini kuvvetlendirir.

IV. Uğraşlara göre takılan lakaplar

⁶⁴ Münecimbaşı Ahmed Dede, *age.*, s. 133.

⁶⁵ Halil İnalçık, *agm.*, s. 234.

⁶⁶ Mükrimin Halil Yinanç, *agm.*, s. 369.

⁶⁷ *Neşri Tarihi*, c. I, Ankara, 1983, s. 229.

Avcı

Sultan Mustafa'nın oğlu ve on dokuzuncu Osmanlı padişahı olan IV. Mehmed (ö. 1104/1693) altı yedi yaşlarında iken tahta çıkmıştır. Otuz dokuz sene süren saltanatıyla Kanuni'den sonra en uzun tahta kalan hükümdardır.

Gençliğinde kendisini gören batılı seyyahlar soluk benizli ve biraz da melankolik olduğunu belirtirler.⁶⁸

Kirişçi

Türkçe sözlüklerde “kiriş” kelimesi “ok atılan yayın iki ucu arasındaki esnek bağ”; “kirişçi” ise “kiriş yapan ve satan” şeklinde açıklanır. Halil İncalcık ise sözcüğün Yunanca “genç efendi” anlamına gelen “krytsez”den alındığını ve bu adın da Bayezid'in dördüncü oğlu I. Mehmed'e (ö. 824/1421) lakap olduğunu yazar.⁷⁰

Arap ve Bizans tarihlerinde “Kirişçi” veya “Kirî” diye anılan bu sultanın söz konusu lakabı neden aldığı hakkında çeşitli görüşler vardır.

Sarığının altın işlemeli kavuğuyla gayet güzel görüldüğü; içi kürklü ve yakası dik olan bir kaftan ile kıvılc atlas üzerine altın bezekli diba giydiği söylenir.

V. Yapılan iş esas alınarak oluşturulan lakaplar

Ebu' l-Hayrat

“Hayırların babası” anlamında, Arapça bir tamlama olan “Ebu' l-hayrat” II. Murad Han' ın (ö. 855/1451) lakabıdır.

Güler yüzlü, iyi huylu, cesur ve cömert bir handır.⁷² Yardımseverlik anlayışı ise kendisine verilen lakaba dahi aksetmiştir.

Devri, refah ve bolluk dönemi olarak nitelendirilir. Halkın istifade edebileceği dini ve sosyal karakterli eserler vücuda getirmiş; Müslümanların yararlanabildiği cami ve mescit gibi mekânların yanında, han, kervansaray, imaret, medrese gibi umuma açık, herkesin faydalanacağı yerler de yaptırmıştır. Devlet ve milletini rahat içerisinde yaşatmış; pek çok hayrat vücuda getirmiştir. Hem ilmî hem siyasi hem de mimari alanda ülkesini mamur etmiştir.⁷³ Tüm bu icraatları da “Ebu' l-hayrat” gibi güzel bir isim altında toplanmıştır.

Ebu'l-feth (Fatih)

“Fethin babası” anlamını taşıyan “Ebu'l-Feth”⁷⁴ lakabı, II. Mehmed'e (ö. 886/1481) aittir. II. Murad'ın oğlu ve hanedanlığının yedinci sultanıdır ki Gelibolulu Mustafa Âli Efendi, eserinde ondan bahsederken “Ebu'l-Feth Sultan Muhammed Han” ifadesini kullanmaktadır.⁷⁵ İstanbul'u alması ve bilhassa Avrupa topraklarında kazandığı zaferler dolayısıyla bu lakap kendisine layık görülmüştür.

Sarayı yaşadığı sürece ilim irfan ehlinin barınağı olmuştur.⁷⁸

⁷⁶ Hoca Sadedin Efendi, *Tacü't-Tevarih*, hzl. İsmet Parmaksızoğlu, c. III, İstanbul, 1979, s. 53.

⁷⁷ Âşıkpaşazade, *Âşıkpaşaoğlu Tarihi*, hzl. Atsız, İstanbul 1992, s. 136.

⁷⁸ Münecceimbaşı Ahmed Dede, *age.*, c. I, s. 253.

Kanuni

900/1494'te, Trabzon'da doğan Sultan Süleyman, onuncu Osmanlı padişahı ve en uzun süre tahtta kalan hanedan mensubudur. Yaklaşık kırk altı sene hüküm sürmüştür ve on üç kere sefere çıkmıştır ki bu da saltanatının on yıl ve bir ayını seferle geçirdiğini gösterir.⁷⁹